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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В условиях трансформации

социально-экономических процессов концептуализация современного

видения организации предпринимательской деятельности находится в кругу

наиболее актуальных научных и практических вопросов. Это объясняется

тем, что в предпринимательстве, как ни в одном социально-экономическом

явлении, сфокусировались разные направления развития рыночных

отношений. Их исследование и внедрение охватывают широкий спектр

проблем, решение которых становится первоочередной задачей на пути

становления и развития экономики Донецкой Народной Республики.

Поскольку предпринимательство участвует в соборности социально-

экономической модели Донецкой Народной Республики,

предпринимательская деятельность обеспечивает меры по формированию

экономической стабильности, независимости и открытости Республики.

Предпринимательская деятельность представляет собой

упорядоченный согласно определенным принципам вид деятельности.

Поэтому вопросы организации предпринимательской деятельности

приобретают актуальность в общем контексте исследования обозначенной

проблемы.

Концепция управления знаниями стала теоретической базой политики

социально-экономического развития всех сфер и отраслей экономики,

раскрывая новую роль и место интеллекта человека в информационном

обществе. Главным вектором решения предпринимательских задач

становится генерация, интеграция и реализация знаний, что влечет за собой

создание новой интеллектуальной основы организации предпринимательской

деятельности.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена согласно научным исследованиям ГО
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ВПО «Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского» по 6 госбюджетным темам, в т.ч.:

«Рекомендации по организации и стратегии управления предприятиями

малого бизнеса» (государственный регистрационный номер 0102u006092), в

рамках которой разработаны рекомендации по совершенствованию

стратегического управления предпринимательской деятельностью;

«Управление стратегическими изменениями в контексте повышения

конкурентоспособности предприятия» (государственный регистрационный

номер 0113u00627) − разработаны концептуальные основы организации

предпринимательской деятельности; «Формирование механизмов повышения

эффективности финансово-хозяйственной деятельности предприятий» (Г-

2016-3) − предложен научно-методический подход к интегральной оценке

эффективности решений при организации предпринимательской

деятельности.

Материалы исследования использовались при выполнении 13

хоздоговорных тем, среди которых: «Разработка рекомендаций по

формированию предпринимательских стратегий предприятия» − разработан

системно-динамический механизм организации предпринимательской

деятельности, базовым компонентом которой является система знаний;

«Формирование предпринимательских стратегий в условиях конкурентной

среды» − предложен научно-методический подход к определению стратегии

организации предпринимательской деятельности на основе системы знаний

Степень разработанности проблемы. Определяющее влияние на

характер проведенного исследования оказали работы П. Друкера, Г.

Кантильона, Дж. Кейнса, Ж. Сея, А. Смита, Ф. Уокера, Й. Шумпетера, в

которых концептуальные положения предпринимательства получили свое

дальнейшее развитие.

Проблематике современного развития предпринимательства и

организации предпринимательской деятельности посвящены публикации Е.
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Азарян, В. Агапеева, А. Асаула, А. Благодарного, А. Бусыгина, Н. Гончарова,

Н. Думной, И. Комаринского, А. Коммисарова, В. Лялина, В. Назарова, О.

Некрасовой, В. Орловой, К. Павлова, Ю.Петрушевского, А.Половяна, Н.

Радионовой, Н. Рединой, О. Руденского, Н. Чумаченко. Вопросы

предпринимательской деятельности в рамках развития экономики знаний

рассматривают такие ученые, как Н. Абдикеев, Т. Андрусенко, А. Барышев,

З. Брагина, Ю. Елдышев, В. Ефимов, В. Колесов, Е. Лапко, Н. Моргунова, Е.

Попов, И.Пенькова. М. Румизен, О. Сагинова, И. Сурма, Д.Суслов, А. Тузов-

ский, М. Ченцова, В. Ямпольский.

Несмотря на значительное количество исследований в данном

направлении, до сих пор отсутствует концептуальная ясность в

теоретических и практических разработках, касающихся решения проблемы

влияния системы знаний на организацию предпринимательской

деятельности. Отсюда возникает необходимость организации

предпринимательской деятельности на основе создания и реализации

системы знаний, что обусловило выбор темы диссертации, ее целевую

установку и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы

является разработка теоретико-методологических положений и практических

рекомендаций по организации предпринимательской деятельности на основе

создания и реализации системы знаний.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены следу-

ющие задачи:

обосновать институционально-эволюционное развитие различных форм

предпринимательства;

сформировать современную парадигму организации

предпринимательской деятельности, ориентированную на систему знаний;

разработать концепцию организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний;
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усовершенствовать научно-методологический подход к формированию

компетентностно-конститутивного базиса организации предпринимательской

деятельности;

выявить ключевые элементы потребностно-мотивационной сферы

предпринимателя, обеспечивающие организацию предпринимательской

деятельности;

разработать мотивационный механизм организации

предпринимательской деятельности;

определить детерминанты организации предпринимательской

деятельности в Донецкой Народной Республике;

разработать дескриптивный подход к модернизации организации

предпринимательской деятельности на основе системы знаний;

усовершенствовать научно-методологический подход к определению

профиля поведения эффективного предпринимателя в процессе организации

предпринимательской деятельности;

разработать научно-методологический подход к созданию системы

знаний, интегрированных в организацию предпринимательской

деятельности с аргументацией и характеристикой основных и

вспомогательных бизнес-процессов;

разработать концептную парадигму организации предпринимательской

деятельности в контексте создания системы знаний;

разработать научно-методический подход к идентификации фокуса

организации предпринимательской деятельности в зависимости от стадии

жизненного цикла создания системы знаний;

разработать модель формирования стратегии организации

предпринимательской деятельности на основе системы знаний;

разработать организационный механизм предпринимательского

решения;

усовершенствовать научно-методический подход к минимизации
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предпринимательского риска при организации предпринимательской

деятельности.

Объект исследования − процессы организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний.

Предметом исследования являются теоретические, методологические

и прикладные положения по организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства) в

части п. 8.1. Развитие методологии и теории предпринимательства;

разработка методики организации предпринимательской деятельности в

различных формах предпринимательства; п. 8.2. Экономические аспекты

развития современного предпринимательства; п. 8.4. Предпринимательство в

единстве его основных компонентов: личностные (способности

предпринимателей к инновационной рисковой деятельности), экономические

(эффективность), организационно-управленческие (инновационный стиль

менеджмента); п. 8.8. Хозяйственные риски в предпринимательской

деятельности (сущность, виды, риск-менеджмент).

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

концепции предпринимательской деятельности, а также теоретико-

методологических положений по организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, а именно:

впервые:

разработана концепция организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, которая представляет

квинтэссенцию теоретико-методологических взглядов на идеи, цели,

принципы, методологический инструментарий, определяющие

эффективность предпринимательской деятельности за счет
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интеллектуализации бизнес- процессов и их синхронизации с системой

знаний, использование которой обеспечит комплексный подход к решению

проблем организации предпринимательской деятельности в условиях

динамичной предпринимательской среды;

разработан научно-методический подход к идентификации фокуса

организации предпринимательской деятельности, базирующийся на стадиях

жизненного цикла создания системы знаний, определении приоритетной

комбинации кодификации и персонализации инновационного и

коммуникационного компонентов системы знаний, который позволяет

установить степень реализации знаний в соответствии с достигнутой стадией

жизненного цикла и определить приоритетный фокус предпринимательских

действий в дальнейшем;

научный подход к формированию компетентностно-конститутивного

базиса организации предпринимательской деятельности, позволяющий

установить взаимосвязь между дефинициями «личностный компонент» −

«потребностно-мотивационная сфера» − «предпринимательская

деятельность», согласно которому личностный компонент выступает

обеспечивающей компетенционной основой организации

предпринимательской деятельности, а потребностно-мотивационная сфера

идентифицируется как движущий фактор ее активизации; использование

данного подхода способствует согласованности предпринимательских

действий на основе компетенций предпринимателя с учетом особенностей

его потребностно-мотивационной сферы;

усовершенствованы:

концептная парадигма организации предпринимательской

деятельности в контексте системы знаний, отличительная особенность


[…]


Критические значения S для уровня значимости (альфа) = 0,01 Дополнительные значения S для
n=3 (альфа=0,01) Эксперты n

m

3 4 5 6 7 m S

3 75,6 122,8 185,6 9 75,9

4 61,4 109,3 176,2 265 12 103,5

5 80,5 142,8 229,4 343,8 14 121,9

6 99,5 176,1 282,4 422,6 16 140,2

8 66,8 137,4 242,7 388,3 579,9 18 158,6

10 85,1 175,3 309,1 494 737

15 131 269,8 475,2 758,2 1129,5

20 177 364,2 641,2 1022,2 1521,9
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Рисунок Л.1. - Информационно-технологическая база для создания системы управления знаниями
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

Научно-методический инструментарий реализации концептной парадигмы

организации предпринимательской деятельности в контексте управления

знаниями

Таблица М.1 – Обоснование системы реализации концептной парадигмы

организации предпринимательской деятельности в контексте управления

знаниями

Показатель Алгоритм расчета
Логика обоснование целевых и

предельных значений

Коэффициент

текущей

ликвидности

Кпл
ОА

О

где

ОА – оборотные активы

ТО – текущие обязательства

Зависит от избранных политик

формирования (агрессивная,

умеренная, консервативная) и

финансирования (агрессивная,

умеренная, консервативная)

оборотных активов

Средневзвешен-ный

период обращения

оборотных активов

Зависит от структуры оборотных

активов и выбранной политики

формирования оборотных активов

Коэффициент

финансовой

автономии

где,

СК – собственный капитал

ЗК – заемный капитал

Зависит от политики формирования

капитала

Коэффициент

маневренности

капитала

где,

СК – собственный капитал

СОК – собственный оборотный

капитал

Зависит от выбранной политики

финансирования оборотных

активов

Индекс стабильности

финансовых

результатов

Среднее отклонение финансовых

результатов (чистой прибыли) в

течение исследуемого периода /

средний объем финансового

результата

Невысокий

Блок технологических индикаторов сокращения жизненного цикла технологий

Коэффициент

экономической

отработки активной

части основных

фондов

где,

АМк – сумма амортизации на конец

периода

ОФас – средняя за период стоимость

активных основных фондов

Чем ниже значение показателя, тем

меньше степень износа активной

части основных фондов
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Продолжение таблицы М.1

Коэффициент

интенсивного

обновление

основных фондов

где,

ОФвыв – стоимость выведенных из

эксплуатации основных фондов

ОФвв – стоимость новых введенных

в эксплуатацию основных фондов

Чем ниже значение

показателя, тем более интенсивном

является обновление основных

фондов

Коэффициент

модернизации

технологий

где

,

- коэффициент веса

использования оборудования в

основных и сопровождающих

технологических процессах

соответственно

Умо, Умс – стоимость модернизации

оборудования в основных и

сопровождающих технологических

процессах соответственно

Уо, Ус – общая стоимость

оборудования основных и

сопровождающих технологических

процессах соответственно

Максимизация данного

коэффициента свидетельствует о о

достаточном уровне применения

современных технологий в

деятельности предприятия

Блок социальных индикаторов усиления значимости интеллектуальных активов

Коэффициент

соответствия

организационной

культуры

организационной

структуре

предприятия

где

– количество

соответствующих жестких

элементов, отвечающих типологии

организационной структуры
- общее количество ключевых

элементов организационной
структуры;

количество соответствующих

жестких элементов, отвечающих

типологии организационной

культуры

- общее количество ключевых

элементов организационной

культуры

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о

достаточном соответствие структуры

культуре.

Если КВСК ›1 – большего

усовершенствования требует

культура; если КВСК ‹1 - большей

реформации требует структура

Уровень развития
культуры изменений

на предприятии

где
– количество

единомышленников, инициирующих
и поддерживающих изменения;

– количество штатных

работников, координирующих

Приближение данного коэффициента
к 1свидетельствует о высоком уровне

развития культуры изменений на
предприятии
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процесс изменений;
– количество штатных

специалистов, входящих в команду
управления изменениями;

– количество штатных

специалистов-исполнителей,

поддерживающих изменения;

- общая среднеучетная

численность работников

Уровень привлечения

работников к

созданию и

реализации системы

знаний

– количество работников-

участников процесса реализации

системы знаний, которые получили

материальное вознаграждение;

– количество работников-

участников процесса реализации

системы знаний, которые кроме

материального вознаграждения,

получили карьерное продвижение;
– общее количество

работников-участников процесса
реализации системы знаний

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о

высоком уровне привлечения

работников к созданию и реализации

системы знаний

Блок потребительских индикаторов усиления требований потребителей к продукции

Уровень

потребительской

приверженности

– количество потребителей,

которые сделали повторные

покупки;

– количество потребителей,

которые сделали одноразовые

покупки

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о
высокой приверженности

потребителей

Потенциал жизненного

цикла рынка

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента

к 1 свидетельствует о
высоком потенциале рынка

Потенциал жизненного

цикла продукции

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о

высоком потенциале продукции

Блок бизнес - процессных индикаторов развития интеграционных процессов

Уровень

согласованности бизнес-

процессов предприятия

– количество четко

упорядоченных бизнес-

процессов;

– общее количество бизнес-

процессов

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о

надлежащем уровне согласованности

Уровень
коммуникационной

упорядоченности бизнес
–процессов

Значения устанавливаются по

результатам экспертной оценки

Приближение данного коэффициента
к 1 свидетельствует о
надлежащем уровне

коммуникационной согласованности