## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Донец Л.И. на тему
«Организация предпринимательской деятельности на основе системы
знаний», представленной на соискание ученой степени доктора
экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление
народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч.
экономика предпринимательства)

Концепция управления знаниями стала основной теоретической базой политики социально-экономического развития всех сфер и отраслей экономики, раскрывая новую роль и место интеллекта человека в информационном обществе. Основным вектором решения предпринимательских задач становится генерация, интеграция и реализация знаний, что влечет за собой создание новой интеллектуальной основы организации предпринимательской деятельности.

Вышеизложенное выдвигает на передний план необходимость разработки теоретико-методологических положений и практических рекомендаций по организации предпринимательской деятельности на основе системы знаний. С учетом этого диссертационная работа на тему : «Организация предпринимательской деятельности на основе системы знаний» является актуальной.

В работе автором четко сформулированы задачи исследования, что позволило обеспечить их реализацию через использование широкого теоретико-методологического аппарата и современных методов исследования.

Детальное ознакомление с авторефератом дает возможность сделать вывод о том, что структура диссертации логична и последовательна, работа выполнена на высоком теоретическом уровне, а полученные результаты характеризуются научной новизной и имеют практическое значение для повышения эффективности управленческих и хозяйственных решений при организации деятельности предпринимательских структур путем создания и реализации системы знаний.

По результатам исследования автором опубликовано 67 научных работ, в том числе 10 монографий, из которых три личных, 25 статей в рецензируемых научных изданиях, 14 статей в научных изданиях РИНЦ и 6 статей в прочих изданиях, что подтверждает широкое освещение полученных результатов. Основные идеи, положения и результаты диссертационной работы обсуждались на 17-ти научно-практических конференциях разного уровня, что свидетельствует о достаточной апробации научных взглядов автора.

Особый интерес представляют обоснованные автором положения и рекомендации, а именно:

разработана концепция организации предпринимательской

деятельности на основе системы знаний, которая представляет квинтэссенцию теоретико-методологических взглядов на идеи, цели, принципы, методологический инструментарий, определяющие эффективность предпринимательской деятельности за счет интеллектуализации бизнес- процессов и их синхронизации с системой знаний, использование которой обеспечит комплексный подход к решению проблем организации предпринимательской деятельности в условиях динамичной предпринимательской среды;

разработан научно-методический подход к идентификации фокуса организации предпринимательской деятельности, базирующийся на стадиях жизненного цикла создания системы знаний, определении приоритетной комбинации кодификации и персонализации инновационного и коммуникационного компонентов системы знаний, который позволит установить степень реализации знаний в соответствии с достигнутой стадией жизненного цикла и определить приоритетный фокус предпринимательских действий в дальнейшем;

представлены теоретико-методологические положения и рекомендации по оптимизации основных параметров эффективности организации предпринимательской деятельности на основе создания и реализации системы знаний; формированию комплексного механизма минимизации предпринимательского риска; оценке мотивационного компонента организации предпринимательской деятельности; определению стратегии организации предпринимательской деятельности, реализация которых будет способствовать повышению эффективности организации деятельности предпринимательских структур.

Научные и прикладные результаты, полученные автором, являются новыми. В то же время, в работе существует ряд дискуссионных положений, а именно:

1. На стр.19 автором предложен научно-методологический подход к созданию системы знаний, интегрированной в организацию предпринимательской деятельности. Целесообразно было бы более четко отразить механизм интеграции системы знаний в организацию предпринимательской деятельности.
2. В автореферате указано о проведении всех расчетов в диссертационной работе с использованием современных компьютерных технологий. Однако автор по тексту на них не ссылается, не указывает количество и виды использованных, а также лично разработанных прикладных компьютерных программ и модулей.

Отмеченные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на научный уровень диссертации, не снижают общую позитивную оценку, а также теоретическую и практическую значимость проведенного исследования.

Таким образом, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертация является законченным научным исследованием, которое по научной новизне, обоснованности и достоверности результатов, теоретической и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям. А ее автор – Донец Любовь Ивановна – заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. экономика предпринимательства).

*Я, Капштык Александр Иванович согласен на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Доктор экономических наук
по специальности 08.00.01 - Политическая экономия,
профессор, профессор кафедры коммерции и логистики,

*А.И. Капштык*
(подпись)

*А.И. Капштык*
(инициалы, фамилия)

Учреждение образования «Белорусский
торгово- экономический университет
потребительской кооперации»

Республика Беларусь
246029 г.Гомель
Проспект Октября, 50

(+375232)50-03-63
gki@mail.gomel.by, official@bteu.by

Личную подпись *Капштык А.И.*
Заверяю *Е.Е. Таеградова*
Начальник ОК